terminerà nel 1559¹³ con l'arrivo del pastore Agostino Pozzi e il ritorno di Giulio della Rovere: è dunque durante questa parentesi che si colloca la frequentazione con Martino Pergola. Quest'ultimo, prima di essere messo in relazione per motivi letterari con il nome di Francesco Negri, compare nella corrispondenza di Celio Secondo Curione con Bullinger tra la fine del 1542 e la primavera del 1543. Pergola viene infatti indicato da Bullinger come suo uomo fidato, «bonum et doctum virum», a Tirano, che avrebbe potuto ospitare un giovane *cliens* di Curione durante gli studi della lingua tedesca.¹⁴

Allo stato attuale della ricerca sono poche le informazioni biografiche che possono essere fornite su Pergola e sulla sua famiglia nel contesto tiranese. La famiglia Pergola viene anzitutto citata dal predicatore riformato ed umanista Ulrich Campell nella *Rhaetiae alpestris topographica descriptio*.¹⁵ Un Pietro di Giovanni Pergola, sposato

italiano, Banca Piccolo Credito Valtellinese, Sondrio 1963; ALESSANDRO PASTORE, *Nella Valtellina del tardo Cinquecento. Fede, cultura, società*, Viella, Roma 2015², p. 116; JAKOB RUDOLF TRUOG, *Aus der Geschichte der evangelischen Gemeinden in den bündnerischen Untertanenland*, in «Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Landes- und Volkskunde», X (1935), pp. 311-318; ID., *Die Pfarrer der evangelischen Gemeinden in Graubünden und seinen ehemaligen Untertanländern*, in «Jahresbericht der Historisch-Antiquarischen Gesellschaft von Graubünden», LXV (1935), pp. 97-298, p. 269; EMIL CAMENISCH, *Storia della riforma e controriforma nelle valli meridionali del canton Grigioni e nelle regioni soggette ai Grigioni: Chiavenna, Valtellina e Bormio*, Engadin Press, St. Moritz 1950, pp. 26-27.

¹³ Cfr. TRAUGOTT SCHIESS (hrsg. von), *Bullingers Korrespondenz mit den Graubündnern*, Verlag der Basler Buch- und Antiquariatshandlung, Basel 1904, vol. II, pp. 148-149, lettera CLXXXIV di Federico Salis a Heinrich Bullinger (Chiavenna, 20 luglio 1559): «Für Schulung seines Sohnes bietet sich in Chiavenna, wo mehrere tüchtige Lehrer sind, Gelegenheit; ausserdem will Franciscus Niger, der sich einige Jahre in Tirano aufgehalten hat, wieder nach Chiavenna kommen».

¹⁴ Cfr. *Heinrich Bullingers Briefwechsel*, hrsg. vom Institut für schweizerische Reformationsgeschichte, Theologischer Verlag, Zürich 2006, n° [1701]: Celio Secondo Curione a Bullinger, Losanna, 10 dicembre 1542 (orig.: Staatsarchiv des Kantons Zürich, E.II.368, f. 228): «Meministi, credo, cum essemus apud te, me tibi narrasse de quodam amico, qui fratrem suum Tigurum mittere vellet cum discendae Germanicae linguae tum aliarum bonarum rerum gratia. Sed nescio quae negotia nos ab ea cura ad se transtulerunt, ita ut nihil de ea re certi c inter nos constitutum sit. Nunc, quod omissum fuit, sarcire paro. Igitur rogo, ut aliquem seligere bonum et doctum virum, dein etiam mercatorem aut negotiorum plenum, apud quem is adolescens agat, et cum utroque de precio et conditione convenire. Quod ubi feceris meo nomine, si placet, ad d. Martinum a Pergula iurisconsultum Tiranum literas mittes, quae de toto eo negotio eum certiore faciant». E ancora: «Caeterum ad Camilum [= Renatum, ndr.] quoque, cuius tibi literas redidi, rescribere eadem opera aliquid poteris. Hic enim Tirani agit, et facile d. Martinus ei literas tuas reddet. Solaberis enim virum et literis et religione praestantem et tui praesertim amantissimum. Quae scripsi, quo celerius fient, eo gratiora erunt. Ipse scripsissem, si certi aliquid scribere possem; sed cum non possim, ipse conficies et nos apud d. Martinum excusabis». Infine, nel poscritto: «Una cum tuis hasce quoque his annexas ad d. Camilum aut ad d. Martinum cum tuis adligabis diligenter et mihi ignosces, qui tot et tanta tibi onera imponam». Cfr. anche ivi, n° [1727]: Celio Secondo Curione a Bullinger, Losanna, 4 marzo 1543 (orig.: Staatsarchiv des Kantons Zürich, E.II.366, ff. 88r-v): «Ad Camilum cupiebam te scribere praeter ea, quae tuopte ingenio velles, quid de contubernio eius adolescentis Tirranensis, de quo tecum praesens egeram, constituisses et quanti illi staret contubernium et apud quem».